ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

117342, г. Москва, ул. Бутлерова, д. 17

тел.: +7 (495) 134-33-30 (многоканальный)

https:www.eseur.ru, e-mail: mail@eseur.ru
ОКПО 17532988  ОГРН 1027739509159

ИНН/КПП 7736036062/772801001

Председателям региональных

(межрегиональных)

организаций Профсоюза

21 мая 2024 г. № 284

На № ________ от ________________

О Порядке аттестации педагогических работников

Уважаемые коллеги!

Общероссийский Профсоюз образования информирует о том,

что Минпросвещения России подготовлен и размещен на федеральном портале

проектов нормативных правовых актов https://regulation.gov.ru/ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» проект приказа о признании

утратившим силу подпункта «а» пункта 22 Порядка проведения аттестации

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 (далее – Порядок аттестации № 196)

для проведения общественного обсуждения до 3 июня 2024 года.

Указанный проект приказа Минпросвещения России, содержащий

положения, затрагивающие права педагогических работников, на согласование

в Общероссийский Профсоюз образования не поступал.

Вместе с тем, позиция Минпросвещения России в части признания

утратившим силу подпункта «а» пункта 22 Порядка аттестации № 196, согласно

которому аттестацию в целях подтверждения соответствия занимаемой должности

не проходят педагогические работники, имеющие квалификационные категории,

не может быть поддержана Общероссийским Профсоюзом образования

(доводы, подготовленные специалистами Центрального Совета Общероссийского

Профсоюза образования, изложены в приложении

к указанному письму). Следует отметить, что в пояснительной записке

к указанному проекту приказа достаточное основание и убедительная

аргументация для признания утратившим силу подпункта «а» пункта 22 Порядка

аттестации № 196 отсутствуют.

http://www.eseur.ru/
mailto:mail@eseur.ru
https://regulation.gov.ru/

В случае согласия с позицией Центрального Совета Общероссийского

Профсоюза образования, не поддерживающего позицию Минпросвещения России,

просим вас не позднее 28 мая 2024 г. высказать мнение региональных

(межрегиональных) организаций Общероссийского Профсоюза образования

относительно указанного проекта приказа непосредственно на портале

https://regulation.gov.ru/ в разделе «Ваши предложения» на странице проекта

(ID проекта: 147802), а также проинформировать Общероссийский Профсоюз

образования в вышеуказанные сроки.

Приложение: на 8 л.

С уважением,

заместитель Председателя Профсоюза                                Т.В.Куприянова

https://regulation.gov.ru/